青岛市住房和城乡建设局关于举办青岛市
第五届历史建筑价值要素保护工匠技能比

武大赛暨历史建筑保护论坛的通知

各有关单位：

为深入贯彻习近平总书记关于历史文化保护传承的重

要指示精神，落实《山东省历史建筑保护办法》最新要求，

展现历史建筑保护利用试点城市建设风采，推进历史城区保

护更新行动，在连续成功举办四届“青岛市历史建筑价值要

素保护工匠技能比武大赛”的基础上，第五届工匠大赛采取

论坛交流形式，旨在推动活动模式从“技能竞技”向“智慧

共享与成果深化”跃升，聚焦传统工艺工法的传承创新与现

代数字技术、绿色理念的深度融合，为提升我市历史建筑科

学保护、活化利用水平注入新动能。现将有关事项通知如下：

一、指导原则

论坛坚持以高质量党建引领保障高质量发展，充分发挥

基层党组织战斗堡垒与党员工匠先锋模范作用。在“保护优

先、合理利用、创新发展”原则指导下，着力推动传统工艺

工法与数字化技术、绿色低碳理念的有机融合，实现活动模

式从“技能竞技”向“智慧共享”的转型升级。通过设立“党

员先锋案例”分享与技术交流环节，弘扬精益求精的工匠精

神，促进先进经验与成熟做法的互学互鉴，提升行业整体技

术水准与保护实践能力。通过打造知识共享、技术交流平台，

为持续提升我市历史建筑科学保护与活化利用水平汇聚智

慧、注入动力，助力建设彰显历史底蕴与时代特色的现代化

国际大都市。

二、论坛主题

党建引领·传承创新

匠心技艺·智建未来

三、组织机构

论坛由青岛市住房和城乡建设局主办，市建设工会、市

住房城乡建设局城市保护和更新处、市历史建筑保护利用中

心、市勘察设计协会城市更新与历史文化名城保护分会承办，

青岛古建建设集团有限公司协办。

四、形式要求

1.分享形式：项目案例分享、专家互动、观众提问。

2.分享内容：项目案例可选历史文化街区保护更新案例

或者历史建筑/传统风貌建筑保护更新案例、文物建筑保护

修缮案例。分享内容可涵盖价值要素保护、工艺工法采用、

修缮技术创新、活化利用方式、政策管理等一个或多个方面，

鼓励积极分享 BIM、AI 等数字化技术和绿色低碳技术的实践

应用。

3.时间要求：每家单位时间为 25 分钟（15-20 分钟 PPT/

视频/照片展示，5-10 分钟专家互动、观众提问）

五、时间地点

1.时间：2025 年 10 月 31 日(周五）14：00-17:00

2.地点：青岛古建建设集团有限公司（崂山区仰口风景

区车站西 50 米）。

3.参与人员：论坛组织机构相关单位领导、市住建局第

一联合党支部党员、市勘察设计协会代表、施工企业代表、

高校学生志愿者、记者等。

六、其他事项

1.本次论坛为行业技术交流活动，不设评比环节。

2.请相关单位积极报名，参会人员请提前 15 分钟签到

入场。

3.论坛不收取任何费用。

4.因活动地点位于崂山区，请参赛单位合理规划交通出

行工具，自行前往，注意安全。

青岛市住房和城乡建设局

2025 年 10 月 10 日

（联系人：赵 娜，联系电话：15966815676）

附件

青岛市历史建筑保护论坛报名表

参加项目

参加单位

项目简介

（500 字以内）

联 系 人

联系方式

报名单位需于 2025 年 10 月 15 日前，提交报名表，发送至

指定邮箱：qdscsgx@163.com，邮箱主题为：公司名称+“交

流分享”。

mailto:qdscsgx@163.com。